
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

         

Сертификат: 02D8654C00A0AC5CBE454CE0D151CEC01B

Владелец: Заболиченко Александр Александрович

Действителен с 29.12.2020 по 31.12.2021

МИНИСТЕРСТВО СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 218-П

г. Петропавловск-Камчатский от 14.12.2021

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на территории 
Камчатского края на 2022 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края на 2022 год, в 
соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела регионального государственного надзора Крыловой 
М.С. обеспечить размещение приказа на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Председателя 
Правительства 
Камчатского края - 
Министр

А.А. 
Заболиченко



Приложение 1 к приказу Министерства 
специальных программ Камчатского края
от 14.12.2021 № 218-П

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на территории Камчатского края на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного надзора 

1.1. Вид осуществляемого государственного контроля (надзора) – 
региональный государственный надзор в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края.

1.2. Осуществление профилактической деятельности Министерством 
специальных программ Камчатского края (далее -  Министерство, надзорный 
орган) осуществлялось в соответствии с утвержденной Программой 
профилактики нарушений обязательных требований направлена на 
предупреждение нарушений обязательных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межрегионального и муниципального характера на территории Камчатского 
края в 2021 году и плановый период 2022 - 2023 годы (далее – Программа).

Программа направлена на предупреждение нарушений обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций на территории Камчатского, соблюдение которых проверяется в ходе 
осуществления государственного регионального надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского 
крае (далее – региональный государственный надзор) в целях обеспечения 
соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными 
лицами (далее – юридические лица), индивидуальными предпринимателями, их 
уполномоченными представителями за исключением юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, в отношении которых осуществляется 
федеральный государственный надзор в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – 
объекты надзора), требований, установленных Федеральным законом  от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», принимаемыми в соответствии 
с ним другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Камчатского края (далее – обязательные требования), в соответствии с 



задачами, возложенными на единую государственную систему 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.3. Анализ текущего состояния осуществления регионального 
государственного надзора.

Региональный государственный надзор осуществляется в соответствии с 
задачами, возложенными на единую государственную систему предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях проверки полноты выполнения 
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности 
должностных лиц, сил и средств к действиям в случае их возникновения.

Всего на территории Камчатского края 451 (АПГ – 452) объекта, 
поднадзорных Министерству, из них 417 (АПГ – 434) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, отнесенных к значительному риску и 34 
(АПГ – 18) муниципальных образований. 

В 2021 году должностными лицами Министерства проведено 56 проверок 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (АППГ – 26): плановых – 52 (АППГ- 22), 
внеплановых – 4 (АППГ –4). 

По результатам проведенных мероприятий вручено 3 (АПГ – 1) 
предписания по устранению нарушений установленных требований и 
мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, составлено 7 (АПГ – 4) 
протоколов об административных правонарушениях. Процент выполнения 
мероприятий по устранению нарушений требований в области защиты населения 
и территорий от ЧС составляет 85% (АПГ – 83%). 

Судами вынесено 7 (АППГ – 4) постановлений по делам об 
административных правонарушениях:

- назначено административное наказание в виде административного 
штрафа – 6;

-  прекращено производство по делу об административном 
правонарушении ввиду малозначительности (ст. 2.9 КоАП РФ) – 1.

К административной ответственности привлечено 3 (АППГ-2) 
юридических и 3 (АППГ – 1) должностных лица. 

За совершение административных правонарушений применены 
административные наказания в виде административных штрафов и 
предупреждений. Сумма взысканных штрафов в 2021 году составила 90 тыс. 
рублей (АППГ – 70 тыс. рублей).

1.4. Описание текущего развития профилактической деятельности. 
Одной из приоритетных задач Министерства являются предупреждение и 

профилактика нарушений обязательных требований в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций с учетом специфики объектов надзора, 
создание мотивации к добросовестному поведению, снижение 
административной нагрузки на подконтрольные объекты надзора и повышение 
прозрачности системы государственного контроля.

Работа в данном направлении в 2021 году осуществлялась в соответствии 
с утвержденной Программой профилактики нарушений обязательных 



требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Камчатского 
края. 

В соответствии с вышеназванной программой организована работа по 
актуализации информации надзорного органа на официальном сайте 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 
http://www.kamgov.ru/minsp (далее - сеть «Интернет»).

С целью проведения информирования органов местного самоуправления, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соблюдению 
обязательных требований законодательства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций в 2021 году проведено:

- 58 консультаций с гражданами и подконтрольными объектами по 
разъяснению обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых 
актах;

- проведено 24 плановых выездных профилактических мероприятия и 18 
внеплановых на объектах надзора. 

За отчетный период надзорным органом проведено 84 профилактических 
мероприятий в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (АППГ-72), что составляет 18,6% от всех поднадзорных 
объектов (АППГ-18%). 

В ходе профилактических мероприятий, совместно с Камчатским УМЦ по 
ГОЧС и ПБ организовано распространение наглядных материалов и пособий по 
действиям в различных чрезвычайных ситуациях.

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» в отчетном 
периоде эксперты, аттестованные установленным порядком, привлекались к 
проведению плановых проверок 11 (АППГ – 9) раз.

В отчетном периоде было опубликовано 2 статьи, направленных на 
предупреждение и профилактику нарушений обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 
территории Камчатского края.

В 2021 году надзорная функция осуществлялась с применением 
проверочных листов.

1.4. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики

Типовыми нарушениями обязательных требований и мероприятий в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
выявляемыми в 2021 году должностными лицами, уполномоченными на 
осуществление регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, стали:

http://www.kamgov.ru/minsp


1) Вопросы создания органов управления, сил и средств единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций:

- не создан координационный орган единой системы по предупреждению 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности);
- отсутствие утвержденных положений об органах управления РСЧС;
- должностные лица органов управления объектовых звеньев РСЧС не 

прошли соответствующую подготовку в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций.

2) Вопросы подготовки руководителей, работников муниципальных 
образований и организаций, населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций:

- нарушение сроков обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
или получения дополнительного профессионального образования в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций лиц, впервые назначенных на должность, 
связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций (в течение первого года работы);

- нарушение сроков повышение квалификации соответствующих 
должностных лиц;

- не проводятся учения и тренировки в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций органами власти и организациями.

3) Вопросы создания резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций:

- отсутствие резервов продовольствия, медикаментов и строительных 
материалов; 

- нарушение требований по хранению созданных резервов.
Выявленные нарушения обязательных требований в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций обобщаются, проблемные 
вопросы в данном направлении анализируются, актуальная информация 
размещается на официальном сайте исполнительных органов государственной 
власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети.

1.6. Ключевые риски
Ключевыми и наиболее значимыми рисками являются:
1)  Увеличение погибших и травмированных в чрезвычайных ситуациях 

людей вследствие природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, которые 
невозможно прогнозировать, в том числе:
- землетрясения;
- аварии морских судов;
- аварии м катастрофы на воздушном транспорте;
- наводнения и подтопления;
- биолого-социальные угрозы;
- опасные гидрометеорологические и геологические явления, включая сели, 
оползни, лавины и иные природные риски.



2) Увеличение погибших и травмированных при чрезвычайных ситуациях 
вследствие повышения пожарной опасности на соответствующих территориях, 
вызванных неблагоприятными погодными явлениями (аномально холодная, 
либо жаркая погода).

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям

Номер 
строки

Наименование риска Мероприятия по предупреждению риска

1 2 3

1. Увеличение погибших и 
травмированных людей при 
чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера на субъектах, 
подконтрольных Министерству 
специальных программ 
Камчатского края

2. Увеличение материального 
ущерба при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера на 
субъектах, Министерству 
специальных программ 
Камчатского края

Увеличение количества консультаций, 
семинаров со специалистами органов, 
специально уполномоченных на решение 
задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
администраций муниципальных 
образований, организаций, расположенных 
на территории Камчатского края.

Изменение присвоенных субъектам 
надзора категорий риска в порядке, 
предусмотренном постановлением 
Правительства Камчатского края от 
06.09.2021 № 395-П «О государственном 
надзоре в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на 
территории Камчатского края» 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков 
причинения вреда

2.1. Цели Программы:
- предупреждение нарушений обязательных требований, устранение 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований;

- мотивация к добросовестному исполнению законодательства в сфере в 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и, как следствие, снижение количества нарушений 
обязательных требований;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

 - повышение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;



- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- разъяснение объектам надзора обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

- понятность обязательных требований, обеспечивающих их однозначное 
толкование объектами надзора и органом регионального государственного 
надзора.

2.2. Задачи Программы: 
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности Министерства; 
- снижение административной нагрузки на юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих возникновению 

нарушений обязательных требований;
- снижение количества нарушений обязательных требований, выявляемых 

в ходе проведения регионального государственного надзора;
- разъяснение юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

обязательных требований, правил безопасного поведения при возникновении 
чрезвычайной ситуации и повышение уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности населения;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение 
уровня ущерба охраняемым законом ценностям

2.3. Принципы программы:
- принцип понятности – представление информации об обязательных 

требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, пояснение, 
приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных 
правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение 
обязательных требований;

- принцип информационной открытости;
- доступность для объектов надзора сведений об организации и 

осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 
использования информационно-коммуникационных технологий), за 
исключением информации, которая содержит сведения, составляющие 
государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;

- принцип полноты охвата – включение в программу профилактических 
мероприятий максимального числа объектов надзора.

Ответственный за организацию проведения профилактических 
мероприятий Программы - начальник отдела регионального государственного 
надзора Министерства – Крылова Марина Станиславовна.

Ответственные за исполнение и проведение мероприятий Программы – 
государственные гражданские служащие отдела регионального 
государственного надзора Министерства (далее - ответственный исполнитель).

2.4. Участники Программы:



- Государственное казенное предприятие Камчатского края «Единый 
ситуационно-мониторинговый центр», краевое государственное казенное 
учреждение «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае», краевое 
государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Камчатский учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», в отношении которых 
Министерство осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – 
краевые государственные учреждения);

- организации Камчатского края, участвующие в проведении 
профилактической работы (по согласованию): Камчатское краевое отделение 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 
пожарное общество», Камчатское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Российский союз спасателей»;

- граждане, участвующие в проведении профилактической работы;        
- юридические лица, индивидуальные предприниматели, органы местного 

самоуправления и должностные лица органа местного самоуправления, а также 
население Камчатского края

Для достижения целей в настоящей Программе используются следующие 
основные понятия:

1) «профилактическое мероприятие» - совокупность мер правового, 
организационного, информационного и иного характера, проводимых 
Министерством специальных программ Камчатского края (далее – 
Министерство) в целях предупреждения нарушений обязательных требований, 
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям обязательным требованиям в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера органами местного самоуправления, должностными лицами органов 
местного самоуправления, юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории 
Камчатского края.

2) «обязательные требования» - требования к деятельности объектов 
надзора, используемым ими объектам, к их персоналу, а также проводимыми 
объектами надзора работам (оказываемым услугам), имеющие обязательный 
характер и установленные федеральными законами, Указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами и нормативными 
документами Камчатского края, муниципальными правовыми актами, а также 
иными нормативными документами (далее – акты, содержащие обязательные 
требования).

3) «подконтрольные объекты» - территории, здания, сооружения, 
помещения организаций и другие объекты, которые используются 
организациями при осуществлении своей деятельности, исполнении 



полномочий, должностных обязанностей, выполнении работ и (или) оказания 
услуг.

2.5. Ресурсное обеспечение программы:
Потребность в материальных ресурсах. В соответствии с характером 

планируемых мероприятий основная потребность в материальных ресурсах 
заключается в наличии компьютеризированных рабочих мест, подключенных к 
сети «Интернет», наличие функционирующего официального сайта 
Министерства, а также расходных материалов для печати информационных 
материалов.

Потребность в финансовых ресурсах. Мероприятия по профилактике 
нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться в рамках исполнения 
Министерством своих полномочий, в связи с чем финансирование программных 
мероприятий будет осуществляться в рамках бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Министерству. Дополнительных финансовых ресурсов 
реализация программы не потребует.

2.6. Должностные лица ответственные за реализацию Программы
№ 
п/п

ФИО, должность

1. Крылова Марина Станиславовна, начальник отдела регионального государственного 
надзора

2. Рогожин Николай Геннадьевич, главный специалист-эксперт отдела регионального 
государственного надзора

3. Чечеков Константин Олегович, главный специалист-эксперт отдела регионального 
государственного надзора
Министерство осуществляет профилактические мероприятия с учетом 

требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
государственной тайны и иной охраняемой законом тайны.

3. Перечень профилактических мероприятий и сроки (периодичность) 
их проведения

3.1. Должностные лица Министерства, осуществляющие региональный 
государственный надзор, проводят следующие профилактические мероприятия:

- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.
3.2. Информирование осуществляется посредством размещения в сети 

«Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 
наличии) и в иных формах следующих сведений:

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля;



- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц 
этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции;

- утвержденные проверочные листы;
- руководства по соблюдению обязательных требований;
- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска;

- программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) 
органом (при проведении таких мероприятий);

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований;

- сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер 
стимулирования добросовестности контролируемых лиц;

- сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

- доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной 
практики контрольного (надзорного) органа;

- доклады о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле;
3.3. Надзорный орган обеспечивает ежегодное обобщение 

правоприменительной практики осуществления регионального 
государственного надзора.

По итогам обобщения правоприменительной практики начальник отдела 
регионального государственного надзора обеспечивает ежегодную подготовку 
доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики 
органа, осуществляющего региональный государственный надзор (далее - 
доклад о правоприменительной практике).

Доклад о правоприменительной практике утверждается руководителем 
Министерства и ежегодно, до 15 марта 2023 года, размещается на в сети 
«Интернет».

3.4. При наличии сведений о готовящихся или возможных нарушениях 
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, а также о непосредственных нарушениях обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, если указанные сведения не соответствуют утвержденным 

consultantplus://offline/ref=C0A58B6ADC2C20642C7FD5C38114AE8C12B796568060E57679BB95E6164AA365544CA8653963A70B280D5EBD18G6PDF


индикаторам риска нарушения обязательных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, должностное лицо, 
осуществляющее региональный государственный надзор, объявляет 
контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций (далее – предостережение о недопустимости нарушений 
обязательных требований) и предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
должно содержать указания на соответствующие обязательные требования в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, 
какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести 
или приводят к нарушению этих требований, а также предложение о принятии 
мер по обеспечению соблюдения данных требований, и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов.

Контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со дня получения 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе 
подать в орган, осуществляющий региональный государственный надзор, 
возражение в отношении указанного предостережения (далее - возражение).

В возражении указываются наименование контролируемого лица, 
идентификационный номер налогоплательщика - гражданина, организации (при 
наличии), дата и номер предостережения, направленного в адрес 
контролируемого лица, обоснование позиции в отношении указанных в 
предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые 
приводят или могут привести к нарушению обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Орган, осуществляющий региональный государственный надзор, 
рассматривает возражение, по итогам рассмотрения направляет 
контролируемому лицу в срок не более 20 рабочих дней со дня получения 
возражения ответ.

Учет предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований и возражений контролируемых лиц осуществляется путем ведения 
журнала учета предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований и возражений контролируемых лиц. 

3.5. Должностные лица органа, осуществляющего региональный 
государственный надзор, по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей осуществляют консультирование по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением регионального государственного надзора. 
Консультирование осуществляется без взимания платы.

Консультации предоставляются гражданам, являющимся 
контролируемыми лицами, руководителям, иным должностным лицам, 
уполномоченным представителям контролируемых лиц в устном или 
письменном виде.



Консультации предоставляются при личном обращении, посредством 
телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении 
письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о рассмотрении обращений граждан, 
а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Время консультирования при личном обращении устанавливается 
руководителем органа, осуществляющего региональный государственный 
надзор, не менее 4 часов в рабочую неделю и информация о времени 
консультирования размещается на стенде органа, осуществляющего 
региональный государственный надзор, в доступном для граждан месте, на 
официальном сайте органа, осуществляющего региональный государственный 
надзор, в сети «Интернет».

Консультирование граждан при личном обращении осуществляется в 
помещениях, оборудованных средствами аудио- и (или) видеозаписи, о 
применении которых гражданин уведомляется до начала консультирования.

Гражданам, желающим получить консультацию по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением регионального государственного надзора, 
предоставляется право ее получения в порядке очереди.

Срок ожидания в очереди при личном обращении граждан не должен 
превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется должностным лицом по следующим 
вопросам:

- организация и осуществление регионального государственного надзора;
- порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, 

установленных настоящим Положением;
- соблюдение обязательных требований в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций.
Письменное консультирование осуществляется должностным лицом по 

следующим вопросам:
- организация и осуществление регионального государственного надзора;
- порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий, 

установленных настоящим Положением.
При осуществлении консультирования должностное лицо органа, обязано 

соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, 
решений и (или) действий должностного лица органа, осуществляющего 
региональный государственный надзор, иных участников контрольного 
(надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 
контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний.

3.6. Профилактический визит проводится должностным лицом в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 



ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, предъявляемых к его деятельности, их соответствии 
критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории 
риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных 
(надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта надзора исходя из 
его отнесения к соответствующей категории риска.

 Профилактические визиты могут проводиться в отношении объектов 
надзора всех категорий риска по согласованию с контролируемыми лицами.

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении 
объектов надзора, отнесенных к категориям значительного риска.

Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых 
лиц, приступающих к осуществлению деятельности подлежащей региональному 
государственному надзору, проводится органом, осуществляющим 
региональный государственный надзор, не позднее чем в течение одного года с 
момента начала такой деятельности.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо должно быть уведомлено не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его 
проведения.

Срок проведения профилактического визита не может превышать один 
рабочий день.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом орган, осуществляющий 
региональный государственный надзор, не позднее чем за 3 рабочих дня до даты 
его проведения.

3.7. Виды профилактических мероприятий и сроки их проведения.
№ 
п/п

Описание мероприятия, включая место 
проведения и адресатов

Сроки                    
(периодичность) 

проведения

Исполнитель

1. Информирование
1.1 тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 
регионального государственного 
надзора

по мере принятия 
нормативных 
правовых актов

Чечеков К.О. 

1.2 сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
регионального государственного 
надзора

по мере 
необходимости, но не 
позднее 3-месяцев со 
дня возникновения 
основания для 
актуализации

Крылова М.С.

1.3 перечень нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении 

по мере 
необходимости

Крылова М.С.

consultantplus://offline/ref=9EA5838B30E2522E4DAC62194ABC4E6178EA210482BE22AE7674ECD749231F0045EE2A86E586D6F85AB3C49B11K1aCF


обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции

1.4 утвержденные проверочные листы 01.03.2022 Крылова М.С.
1.5 руководства по соблюдению 

обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом 
«Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации»; перечень 
индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок 
отнесения объектов контроля к 
категориям риска

по мере 
необходимости

Крылова М.С.

1.6 перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с указанием 
категории риска

корректировка по 
мере необходимости 
изменения категории 
риска 

Рогожин Н.Г.

1.7 программу профилактики рисков 
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным (надзорным) 
органом 

размещение в сети 
«Интернет» до 
01.01.2022

Крылова М.С.

1.8 исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом у 
контролируемого лица

размещение в сети 
«Интернет» до 
01.01.2022

Чечеков К.О.

1.9 сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований

согласно п. 4.1-4.7 по 
мере необходимости

Рогожин Н.Г.

1.10 сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц

размещение в сети 
«Интернет» до 
01.01.2022

Крылова М.С.

1.11 доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики контрольного (надзорного) 
органа

не реже 1 раз в 
полгода

Крылова М.С.

2. Обобщение правоприменительной практики
2.1 подготовка ежегодного доклада, 

содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики 

до 15 февраля 2023 
года

Крылова М.С.

2.2 публичное обсуждение проекта доклада 
о правоприменительной практике.

до 10 марта 2023 года Чечеков К.О.

2.3 размещение доклада в сети "Интернет" до 15 марта 2023 года Чечеков К.О.
3. Объявление предостережения
3.1 направление предостережения 

контролируемому лицу
при наличии сведений 
о нарушении

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

3.2 рассмотрение возражения на в течении 20 дней с Крылова М.С.

consultantplus://offline/ref=7ECF2824400A3D8B5993A97FB8BE257581E7BA1C67D2798D5A7276BDE65C230514CF1A34D9DEE8B06A0DBCF754827A9E4DCF43EA6C7F9C64q4aFF


предостережение момента получения
4. Консультирование

4.1 при личном обращении, вторник, четверг
с 14.00 до 16.00

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

4.2 посредством телефонной связи постоянно,
в рабочее время 
согласно графику 
(режиму) работы

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

4.3 посредством электронной почты по мере обращения 
подконтрольных 
субъектов

Крылова М.С.

4.4 посредством видео-
конференц-связи

по мере обращения 
подконтрольных 
субъектов

Чечеков К.О.

4.5  при получении письменного запроса по мере обращения 
подконтрольных 
субъектов

Крылова М.С.

4.6 ходе проведения 
профилактического мероприятия, 

по мере обращения 
подконтрольных 
субъектов

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

4.7 ходе проведения надзорного 
мероприятия

по мере обращения 
подконтрольных 
субъектов

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

5. Профилактический визит
5.1 профилактической беседы по мере 

необходимости
должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

5.2 обязательный профилактический визит согласно отдельного 
плана (не более 1 
рабочего дня)

должностные 
лица отдела 
государственного 
регионального 
надзора

4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда

4.1. Ожидаемые результаты Программы
Основным результатом реализации Программы профилактических 

мероприятий является предупреждение нарушений обязательных требований.
Программа направлена на обеспечение максимально возможного 

уменьшения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, сохранение жизни 



и здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и 
материальных потерь в случае их возникновения.

4.2. Оценка эффективности мероприятий Программы и методика 
определения показателей

Оценка эффективности реализации Программы (ОФ) рассчитывается 
ежегодно (по итогам календарного года) в течении срока реализации Программы 
по следующей формуле:

ОФ=Эплан+Эпред, где 
Эплан – количество нарушений, выявленных при плановых проверках, 
приходящихся на одну плановую проверку (%);
Эпред – эффективность исполнения предписаний в текущем году (%).

№
п/п

Показатель 
ОФ

Уровень реализации 
программы профилактики

Корректировка (изменение) 
программы профилактики

1. >=70% значительный Не требуется
2. 40% - 70% средний
3. <=40% низкий

Требуется в части изменения форм 
профилактического воздействия

Оценка эффективности реализации программы будет проведена 
ответственным исполнителем в срок до 25 декабря 2023 года.       

Основным механизмом оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий является анализ качества выявленных 
нарушений обязательных требований по итогам реализации программы в 
сравнении с предыдущим периодом.

4.3. Отчетные показатели программы на 2021 год и проект отчетных 
показателей на плановый период 2022 - 2023 годы

Проект 
отчетных 

показателей

№
п/п

Наименование целей показателей
2021 
год

2022 
год

2023 
год

1. Количество нарушений, выявленных при проверках, 
приходящихся на одну проверку (Эплан).
Эплан = (Nпров / Nнар)
Nнар – количество нарушений обязательных требований 
законодательства в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, выявленных при 
проверках;
Nпров – количество проведенных проверок

1,5 2,0 2,1

2. Эффективность исполнения предписаний в текущем году 
(Эпред)
Эпред = Nнар.ср/ Nнар.устр х 100%
Nнар.ср – количество нарушений, выявленных при 
проверках, срок предписания которых истек;

82,4% 85 85,7%



Nнар.устр – количество устраненных нарушений, 
выявленных при проверках



Приложение 1 к приказу Министерства 
специальных программ Камчатского края
от 14.12.2021 № 218-П

ПЛАН – ГРАФИК 
Проведения обязательных профилактических визитов отдела регионального государственного надзора 

Министерства специальных программ Камчатского края на 2022 год

№ 
п/п

Наименование юридического лица
(фамилия, имя, отчество индивидуального 

предпринимателя), 
либо наименование объекта

Адрес
местонахождения

объекта

Планируемая 
дата проведения

(месяц)
Примечание

1. ООО «АНДРОМЕД»

683009, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
АКАДЕМИКА КОРОЛЕВА, 41, 2; 683031, 
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, 
ПРОСПЕКТ КАРЛА МАРКСА, 35, 1 ЭТАЖ

3

2. ООО МЦ "МЕДИТЕКС"
683024, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
ГОРЬКОГО, 11/1

5

3. КГБУ "ККНБ ИМ. С.П. КРАШЕНИННИКОВА"
683031, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, 
ПРОСПЕКТ КАРЛА МАРКСА, 33, 1

4

4. ООО "ЮНИДОК-КАМЧАТКА"

683002, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
ЛАРИНА, ДОМ 38, КВАРТИРА 46 683031, 
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, 
ПРОСПЕКТ КАРЛА МАРКСА, 29/1

6



5. ООО "МЕД-ЛАЙН"
683002, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ, 10

7

6. ООО "КМП ХОЛОД ЛТД"
683000, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
КРАСИНЦЕВ, ДОМ 1

4

7. КГБУ ЦКД "СЕРОГЛАЗКА"
683905, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОД, 
КОСМОНАВТОВ УЛИЦА, 43

8

8. АО "КАМЧАТСКАЯ МЕЛЬНИЦА"
683000, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
РАДИОСВЯЗИ, ДОМ 28

5

9. ФГБОУ ВО "КАМЧАТГТУ"
683003, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
КЛЮЧЕВСКАЯ, 35

8

10. ООО "УСТЬКАМЧАТРЫБА"

684415, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, РАЙОН УСТЬ-
КАМЧАТСКИЙ, ПОСЕЛОК УСТЬ-КАМЧАТСК, 
УЛИЦА КОМСОМОЛЬСКАЯ, 1 
uskamryb@mail.ru

3

11. ООО "КНХ"
683020, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОД, 
ВОСТОЧНОЕ ШОССЕ, СООРУЖЕНИЕ 3

6

12. ООО "КАМЧАТСКАЯ НЕФТЕБАЗА"
683003, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
ОЗЕРНОВСКАЯ КОСА, ДОМ 11

7

13. ООО "НЕФТЕСОЮЗ-КАМЧАТКА"
683024, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
АВТОМОБИЛИСТОВ, 15, 2

6

14. ООО "ВНП"
683024, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОД, 
ЗЕРКАЛЬНАЯ УЛИЦА, 49

10



15. РК ИМ. В.И. ЛЕНИНА
683905, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, УЛИЦА 
КОСМОНАВТОВ, 40

10

16. ООО "ШАМСА-ХОЛДИНГ"
683902, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОД, 
ПОБЕДЫ ПРОСПЕКТ, 67

2

17. АО "ЗАРЕЧНОЕ"
684020, КРАЙ КАМЧАТСКИЙ, РАЙОН 
ЕЛИЗОВСКИЙ, ПОСЕЛОК РАЗДОЛЬНЫЙ, 
УЛИЦА ТАЕЖНАЯ, 2

4

18. ООО "ТСК"
683031, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ ГОРОД, 
ТОПОРКОВА УЛИЦА, ДОМ 6/1, ЭТАЖ 1

9

19. ООО "ТК ВЕСТ- ОЙЛ"
684007, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ЕЛИЗОВСКИЙ 
РАЙОН, ЕЛИЗОВО ГОРОД, НАГОРНАЯ 
УЛИЦА, ДОМ 26

9

20. ООО "ЛЭЦ "ЛАКРИМА"
683031, КАМЧАТСКИЙ КРАЙ, ГОРОД 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ, 
ПРОСПЕКТ КАРЛА МАРКСА, 35

2


